
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/05/2018
Nome allegato: DETERMINAZIONE N. 394 DEL 15 5 2018.pdf
CIG: Z3C22437CD;
Nome procedura: Noleggio di prefabbricati modulari ad uso sala
di attesa, da fornire alla sede di Roma Casilino



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

1 

 
DETERMINAZIONE N. 394 DEL 15/5/2018 

 

OGGETTO:  Noleggio di prefabbricati modulari ad uso sala di attesa, da fornire alla 
sede di Roma Casilino. Variante in corso d’opera, afferente alle modalità 

di consegna. Rimodulazione dell’impegno di spesa di cui alla 
determinazione n. 116 del 26/2/2018. 

 Operatore economico: WALDEM CONTAINER SHELTER. 

Importo: Euro 3.172,00 compresi oneri fiscali. 
Capitolo: 5U110400904. 

Visto: 7080-2018-V0149. 
CIG: Z3C22437CD. 
RUP: Arch. Salvatore Speziale. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Vista la Determinazione presidenziale n. 46 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 
conferito allo scrivente, Dirigente Generale, l’incarico quadriennale di Direttore regionale 
Lazio, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

Visto il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

Visto il D.P.R. n. 366 del 24 settembre 1997, avente ad oggetto “Regolamento concernente 
le norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

Visto l’art. 7, comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge del 30 luglio 2010, n. 122; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. 
TITO BOERI è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS) 
per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, con il 
quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata Direttore generale dell’INPS 
la dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo, del medesimo ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 del 27 
luglio 2016 e n. 132 del 12 ottobre 2016; 

Visto l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato con determinazioni 
presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 2017;  

Viste le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato definito 
il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 
coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di 
cui alla circolare n. 14 del 27 gennaio 2017; 

Vista la circolare n. 14 del 27/1/2017, avente ad oggetto: “Modello organizzativo di Direzione 
regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano INPS”; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

2 

Vista la circolare n. 59 del 15/3/2017, avente ad oggetto: “Operatività delle Direzioni di 
coordinamento metropolitano e delle Direzioni regionali nella fase sperimentale - attivazione 
procedura di interpello per il reperimento delle risorse”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e integrazioni, 
recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, secondo cui tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
di CONSIP; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016, secondo cui le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA); 

Visto il Messaggio Hermes 1538 del 7/4/2017, avente ad oggetto “Procedure per 
l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50. Istruzioni Operative”; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18 maggio 2005; 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia di IVA per 
le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

Visto il messaggio Hermes n. 3818 del 4/10/2017, di proroga della sperimentazione del 
modello organizzativo di Direzione regionale, Direzione di coordinamento metropolitano, 
Direzione provinciale e Filiale metropolitana fino al 31/03/2018; 

Vista la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017, avente ad oggetto: 
“Aggiornamento del modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 
coordinamento metropolitano”; 

Vista la Circolare n. 63 del 5/4/2018, avente ad oggetto: “Attuazione della Determinazione 
presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e patrimonio strumentale delle Direzioni 
regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di 
Napoli, Roma e Milano”; 

Vista la deliberazione n. 4 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, della seduta del 13/3/2018, 
con la quale è stato approvato in via definitiva il Progetto di bilancio preventivo 2018, di cui 
alla determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017; 

Vista la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le spese 
per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite massimo di € 
200.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al superamento di detto limite 
disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”, mentre “Le spese per l’acquisizione di 
servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite massimo di € 
193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al superamento di detto limite 
disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

Vista la circolare n. 30 del 3/3/2014, la quale ha previsto, inter alia, che: (i) i Direttori 
regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali responsabili del budget 
di spesa”; (ii) “le Direzioni regionali dell’INPS costituiscono, a livello territoriale, il centro di 
governo delle risorse assegnate”; (iii) le Direzioni regionali “svolgono tutte le azioni 
necessarie a soddisfare anche i fabbisogni delle strutture ad esse afferenti”; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

3 

Vista la circolare n. 30/2014 che ha dettato le nuove disposizioni in materia di spese di 
funzionamento prevedendo l’introduzione di un nuovo sistema di gestione amministrativo-
contabile (SIGEC), il cui Allegato 8 riporta tutte le voci di spesa che devono essere gestite con 
SIGEC; 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia di IVA per 
le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

Premesso che presso la sede di Roma Casilino sono in corso di svolgimento lavori di messa 
in sicurezza dello stabile e che, nelle more del loro completamento, il Datore di lavoro ha 
emanato disposizioni per contingentare l’accesso del pubblico alla sede; 

Considerato che la situazione sopra descritta sta determinando la formazione di lunghe 
attese da parte del pubblico al di fuori della sede, con notevoli disagi per l’utenza e il rischio 
di problemi di ordine pubblico; 

Considerato che, per porre rimedio alla predetta situazione, il Coordinamento Tecnico 
regionale ha richiesto di acquisire in noleggio alcuni prefabbricati modulari ad uso sala di 
attesa, da fornire alla sede; 

Considerato che i predetti prefabbricati modulari dovranno essere dotati di idonee sedute, 
da fornire a cura dell’aggiudicatario; 

Considerato che la durata del noleggio è stabilita in sei mesi, salva proroga per l’ulteriore 
periodo occorrente; 

Vista la determinazione n. 82 del 13/2/2018, con cui, a seguito di precedente gara deserta, è 
stata indetta una nuova procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
B), D. lgs n. 50/2016, cui invitare n. 5 operatori tra gli 80 sopra indicati, iscritti e abilitati al 
MePA nel Bando “Servizi – Beni-Macchinari, soluzioni abitative e strutture logistiche”, da 
individuare a cura dell’Area Gestione risorse, previa indagine di mercato finalizzata a 
sollecitare ed acquisire la disponibilità a presentare offerta; 

Considerato che alla RdO su MePA n. 1866746 sono state invitate a presentare offerta n. 5 
operatori economici, i seguito elencati: 

1. B&B IMPIANTI E COSTRIZIONI – P. IVA 01722690037 

2. FIOCCHI BOX PREFABBRICATI SPA – P. IVA 01237920069 

3. FULL LOGIC DI PIERFRANCO OLLA – P. IVA 06426051006 

4. MECHANICA SISTEMI – P. IVA 02728140969 

5. WALDEM CONTAINER SHELTER – P. IVA 07389390969; 

Considerato che, entro il termine del 22/2/2018 è pervenuta una sola offerta, presentata 
dalla ditta WALDEM CONTAINER SHELTER, che ha offerto un ribasso del 15 %, per una spesa 
rideterminata pari a euro 27.322,40, oltre a euro 819,67 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA, per una spesa complessiva di euro 33.333,33; 

Considerato che con determinazione n. 116 del 26/2/2018 si è proceduto ad aggiudicare la 
procedura sottosoglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B), D. lgs n. 50/2016, tramite RDO 
su MePA, per il noleggio di prefabbricati modulari ad uso sala di attesa, da fornire alla sede di 
Roma Casilino, all’operatore economico WALDEM CONTAINER SHELTER (P. IVA 
07389390969); 

Considerato che nelle Condizioni particolari di fornitura, elaborate dal Coordinamento 
Tecnico regionale, non sono indicate le modalità di consegna dei moduli prefabbricati; 

Considerato che, successivamente all’aggiudicazione dell’appalto, a seguito della 
comunicazione da parte della società fornitrice delle caratteristiche dei mezzi che avrebbe 
dovuto utilizzare per il trasporto e la messa in opera dei container nella posizione prevista, il 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

4 

RUP ha acquisito, attraverso la proprietà dell’immobile, informazioni circa la portata del solaio 
che costituisce la struttura del piazzale; 

Considerato che l’esito di tale verifica ha reso necessario ricercare soluzioni tecniche 
alternative per operare, in condizioni di massima sicurezza, escludendo l’accesso di mezzi 
pesanti all’interno del piazzale, che potrebbe provocare il rischio di crolli o danneggiamenti al 
solaio; 

Considerato, altresì, che la necessità di acquisire dalla proprietà le anzidette informazioni 
circa la portata del solaio e la tempistica entro cui la richiesta di informazioni è stata 
riscontrata hanno determinato il differimento a nuova data da definire della consegna 
inizialmente calendarizzata per il 6/4/2018; 

Considerato che, dopo approfondite valutazioni effettuate dal RUP di concerto con il 
fornitore, è stata individuata una soluzione tecnica idonea, che richiede l’impiego di mezzi 
aggiuntivi per il sollevamento e la movimentazione dei moduli, non previsti nell’originaria 
offerta tecnico-economica; 

Considerato che per tali prestazioni aggiuntive e per l’annullamento della consegna 
inizialmente calendarizzata il fornitore richiede il pagamento di complessivi € 2.600,00 oltre 
IVA, comprensivo di noleggio dei mezzi d’opera con operatori, trasferimento e tutte le attività 
connesse, per l’intera durata delle operazioni; 

Considerato che il RUP ha ritenuto congruo il prezzo sopra indicato rispetto alle quotazioni 
rilevate sul mercato; 

Considerato il persistere delle esigenze che hanno reso necessaria la fornitura dei container, 
non più procrastinabile per l’approssimarsi della stagione estiva; 

Vista la relazione del RUP in data 9/5/2018; 

Visto l’art. 106, comma 1, lett. C), del D. lgs. n. 50/2016; 

Ritenuta la ricorrenza delle condizioni di cui ai numeri 1) e 2) della predetta lettera C); 

Considerata la propria competenza ad adottare la presente determinazione con riferimento 
alla Circolare n. 63 del 5/4/2018, trattandosi di modifiche a un contratto in corso di efficacia 
stipulato dalla Direzione regionale Lazio; 

Vista lo schema di determinazione a cura dell’Area Gestione risorse; 

 

DETERMINA 

 

di disporre una variante in corso d’opera, afferente alle modalità di consegna di n. 3 moduli 
prefabbricati modulari da adibire ad uso sala di attesa presso la sede di Roma Casilino, con 
modifica del contratto in corso di efficacia relativo alla procedura sottosoglia ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. B), D. lgs n. 50/2016, svolta tramite RDO su MePA n. 1866746 e 
aggiudicata con determinazione n. 116 del 26/2/2018, stipulato con l’operatore economico 
WALDEM CONTAINER SHELTER (P. IVA 07389390969); 

di rideterminare la spesa già impegnata (pari a euro 27.322,40, oltre a euro 819,67 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, pari a complessivi euro 33.333,33), 
autorizzando l’ulteriore spesa di euro 2.600,00, oltre IVA, pari a complessivi euro 3.172,00; 

di imputare la predetta spesa al capitolo di bilancio 5U110400904, che presenta la 
necessaria capienza. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Fabio VITALE 

(Documento firmato in originale) 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

5 

 


